de R$ 32.979.623,20.
Por bem descrever os fatos ocorridos, adoto o relatório da decisão recorrida, que transcrevo, a seguir:
Trata-se de autos de infração (fls. 02/3203) lavrados para constituição de crédito tributário lançado no montante de R$ 86.431.548,05 (oitenta e seis milhões, quatrocentos e trinta e um mil, quinhentos e quarenta e oito reais e cinco centavos) devidos a título de Imposto de Importação (R$ 33.261.106,29), Imposto sobre Produtos Industrializados (R$ 24.854.826,23), PIS/importação (R$ 4.140.873,82), Cofins/importação (R$ 20.590.506,78) e Multa Regulamentar (R$

[...]

contribuições e multa isolada lançados somam o total de R$ 32.979.623,20. 

Por bem descrever os fatos ocorridos, adoto o relatório da decisão recorrida, que 

transcrevo, a seguir: 

Trata-se de autos de infração (fls. 02/3203) lavrados para constituição de crédito 

tributário lançado no montante de R$ 86.431.548,05 (oitenta e seis milhões, 

quatrocentos e trinta e um mil, quinhentos e quarenta e oito reais e cinco centavos) 

devidos a título de Imposto de Importação (R$ 33.261.106,29), Imposto sobre Produtos 

Industrializados (R$ 24.854.826,23), PIS/importação (R$ 4.140.873,82), 

Cofins/importação (R$ 20.590.506,78) e Multa Regulamentar (R$ 3.584.234,93) em

[...]

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) 

recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em 

valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 

Art.138 ­ O direito de exigir o tributo extingue-se em 5 (cinco) anos, a contar do 

primeiro dia do exercício seguinte àquele em que poderia ter sido lançado. 

(Redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.472, de 01/09/1988)  

Parágrafo  único. Tratando-se de exigência de diferença de tributo, contar-se-á o prazo a